

ده دقیقه‌ها

کتاب، مادر تمدن‌ها
و نیز عصاره آن‌ها است

بعد از ۱۰ روز مطالعه‌ی ۱۰ دقیقه‌ای
قدم رو پُذ کنید و بفروستید
به آیدی ارتباطات 



کتاب محبت و رحمت

سیره محبت و رحمت یکی از اساسی ترین سیره های پیامبر خداست. آن حضرت مظهر محبت و رحمت بود، وجودش جز رحمت چیزی نبود. چنان که خداوند به این ویژگی پیامبر تصریح میکنند:

وَ مَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ، ماتو را جز رحمت برای جهانیان نفرستادیم.

یعنی هدف بعثت نبی اکرم ﷺ فقط رحمت است. بدان معنا که آنچه در پیشبرد رسالت پیامبر خدا تأثیر مثبت داشت و موجب رونق در هدایت مردم شد، رحمت است.

فَبِمَا رَحْمَةٍ مِّنَ اللَّهِ لِنْتَ لَهُمْ وَ لَوْ كُنْتَ فَظًّا غَلِيظَ الْقَلْبِ لَأَنْفَضُوا مِنْ حَوْلِكَ، به (برکت) رحمت الهی، در برابر آنان نرم و مهربان شدی، اگر خشن و سنگدل بودی، از اطراف تو پراکنده می شدند.

پیامبر اکرم ﷺ مظهر رحمت الهی است و جز رحمت چیزی از او صادر نمیشود. اگر هم کافر میکشد رحمت است چون جلوی بدی ها را میگیرد، برای بدها، برای شیاطین، برای منافقین هم رحمت است، چون کاربرد آنها را کم میکند. پیغمبر خدا ﷺ انذارهایش هم همه رحمت و بشارت است. امیرالمومنین (ع) فرمود:

مَنْ حَذَرَكَ كَمَنْ بَشَرَكَ؛ کسی که تو را انذار کند و بر حذر دارد، مثل کسی است که به تو بشارت دهد.

تمام انذارهای پیامبر ﷺ از شدت رأفت و رحمت است، کسی را که دوست داشته باشید، اگر بیمار شد، رهایش نمیکنید، داروی تلخ به او میخورانید، به او آمپول میزنید، حتی او را به دست تیغ جراحی می‌سپارید، هرچند برخلاف میلش باشد. آن مهر و محبت شما اجازه نمیدهد که او را به حال خود واگذارید، یا روی میلش رفتار کنید.

در قدیم اگر میخواستند بچه را حمام ببرند و نمی آمد، یا میخواستند به او دارو بدهند و نمی خورد، می گفتند اگر نیایی یا اگر نخوری، میگوییم لولو بیاید و تو را بخورد. آن زمان از این لولوها فراوان بود، مادرها چپ و راست میگفتند لولو. با لولو کارهایشان را سر و سامان میدادند، همه اینها برخاسته از محبت مادر به فرزند بود.

اگر دیدید مادری به زور و با کتک به فرزند کوچکش دارو میدهد، این غضب است یا رحمت؟ ظاهرش تندی و غضب است ولی باطنش رحمت است، در حدیث آمده است: چند نفر از کفار را اسیر و در غل و زنجیر کرده بودند. پیامبر خدا به آنها نگاهی کردند و تبسم نمودند. کفار گفتند: میگویند: پیامبر مهربانی هستید؛ ما را در غل و زنجیر کرده اید و میخندید! پیامبر فرمود: ما می خواهیم با غل و زنجیر شما را به سوی خیر بکشیم و به بهشت ببریم. تبسم من برای این است که شما می خواهید فرار کنید.

تألیف قلوب

یکی از سیره های پیغمبر خدا تألیف قلوب بوده؛ پیامبر دلها را به هم نزدیک میکرد است؛ اگر دوتا دل با هم یکی شود، سومی آنها خدا و امام زمان و همه خوب های عالماند. فرقی نمیکند زن و شوهر باشند یا رفیق و یا همسایه. اگر دوتا دل با هم یکی شود رحمت خداوند سرازیر می شود. یکی شدن یعنی دیگر من و تویی نباشد. دوتا دل که یکی شد، همه هستی به آنجا می آید. در برابر آن هر جا که دوتا دل از هم فاصله گرفتند، سومی آنها شیاطین و بدهای عالماند. هم این است که مولانا میگوید:

جان گرگان و سگان از هم جداست

متحد جان های مردان خداست

اگر دوتا دل واقعا یکی شود، یعنی من و تو نداشته باشیم، جیبمان یکی میشود، آبرویمان یکی میشود خواهش هایمان یکی میشود، اگر کسی به شما ضرر زد به من ضرر زده است،

همچنین ضرر به من ضرر به شماست، اگر خیری به من رسید شما خوشحال میشوید و اگر خیری به شما رسید من خوشحال میشوم، اگر ضرر به شما رسید من پکر میشوم، و اگر به من رسید شما پکر میشوید، این خیلی مهم است.

«وَلَا يَزَالُونَ مُخْتَلِفِينَ إِلَّا مَن رَّحِمَ رَبُّكَ؛ و مردم همواره در اختلافاند، مگر اینکه خدا رحم کند.» واقعاً همینطور است. کار خیلی مشکل است. مگر اینکه خدا رحم کند و این اختلاف از بین برود و دل ها یکی شود. خداوند بعد میفرماید: «وَلِذَلِكَ خَلَقَهُمْ» در تفسیر آمده است «ای لِلرَّحْمَةِ» یعنی آنها را برای همین رحمت آفریدیم. یعنی انسانها را برای رحمت خلق کردیم، نه برای اختلاف.

ریش رحمت

خداوند خواسته است رحمتش را سرازیر کند. آدم های بزرگ که به غنای خدا سر درمی آورند ، به هیچکس نیاز ندارند اگر به کسی امری میکنند، میخواهند به او عنایتی کنند. اولیای خدا وقتی میخواهند از صحرای قیامت بروند، هر کس که به آنها آبی یا غذایی داده است یا کمکی کرده است مورد شفاعت واقع میشود.

امام صادق از رسول خدا ﷺ چنین نقل فرموده اند:

ما مِنْ أَهْلِ بَيْتٍ يَدْخُلُ وَاحِدٌ مِنْهُمْ الْجَنَّةَ إِلَّا دَخَلُوا أَجْمَعِينَ الْجَنَّةَ. قِيلَ: وَكَيْفَ ذَلِكَ؟ قَالَ يَشْفَعُ فِيهِمْ فَيُشَفَّعُ فِيهَا؛ هر اهلبیتی که یک نفر از آنها داخل بهشت شود، همه آنان به بهشت می روند. گفته شد چگونه چنین چیزی ممکن است! حضرت فرمود: آن یک نفر بهشتی از آنان شفاعت می کند و شفاعتش پذیرفته میشود. حتی از خادم خود هم شفاعت میکند میگوید: پروردگارا، یک خادم کوچکی هم داشتم که

مرا از گرما و سرما محافظت می‌کرد و از او نیز شفاعت
میکند.

مومن وقتی وصل شد، اگر همه عالم به او دست بزنند، دست
همه را می‌گیرد و نجات میدهد. در باب شفاعت آمده است:
هرکس به مومنی خدمت و محبتی کرده است، به او نظر
میشود اولیای خدا که پرتو از غنای الهی به آنها خورده است،
اگر به کسی می‌گویند این کار را بکن می‌خواهند خیری به
او برسانند.

امام حسین (ع) محتاج شمر و لشکر عمر سعد نبود، محتاج
یک ظرف آب نبود. اگر این چنین باشد، امام نیست. اگر
فرمود: به من آب بدهید، یا فرمود: «هَلْ مِنْ نَاصِرٍ يَنْصُرُنِي،
هَلْ مِنْ مُعِينٍ يُعِينُنِي، آیا کسی هست مرا یاری کند، آیا
کسی هست مرا کمک کند!» میخواست آب به آنها بدهد،
میخواست خیر به آنها برساند، میخواست رحمشان طلوع
کند و رحمت خدا آنها را فرا گیرد و نجات پیدا کنند. وگرنه

امام مظهر غنای الهی است به کسی و چیزی احتیاج ندارد،
چند لحظه ی دیگر هم صبر میکرد و کار تمام میشد.

رسالت پیامبران، محبت الهی

سیره ی پیامبر و امامان محبت و رحمت و جذب بوده است. اگر در مواردی هم دفع میکردند، به خاطر جذب بوده است. چاره و راهی جز این وجود نداشته است. برای یک عضو سرطانی علاجی جز جدا کردن آن عضو نیست. که این هم بر اساس رحمت است. اگر کافری را میکشند از روی لطف و رحمت است، می‌خواهند جلوی شرش را بگیرند و بدی‌هایش را کم کنند.

اساس حرکت و رسالت پیامبر محبت بوده است، دین پیامبر اسلام جز محبت چیز دیگری نیست. «الَّذِينَ هُوَ الْحُبُّ هُوَ الدِّينُ» پیامبران آمده اند تا مردم را به محبت خدا برسانند، اگر پیامبری بیاید و مردم را از خدا جدا کند، خدا آن پیغمبر را مواخذه میکند، چرا خدا حضرت یونس(ع) را در شکم ماهی زندانی کرد؟ چون امتش را زود نفرین کرد و آنها را رها کرد و رفت. چرا حضرت نوح(ع) پانصد سال گریه می‌کرد؟ چون امتش را زود نفرین کرد. نامش عبدالملک یا

عبدالغفار یا عبدالاعلی بود، ولی از بس گریه کرد به او نوح گفتند. وقتی امتش را نفرین کرد و همه غرق شدند، شیطان نزد او آمد و از او تشکر کرد. اگر دشمن از انسان تشکر کند، معلوم می‌شود که کاری کرده است که از آن خوشش آمده است.

جای خالی را با کتاب پر کنید

خیلی از دوستانمون هستن که دلشون می‌خواد

مثل همه‌ی ما کتاب بخونن ...

اما شرایط تهیه و خرید کتاب رو ندارن:

می‌خواهیم با کمک شما براشون کتاب بفرستیم.

شما هم می‌تونید تو این راه کمک‌مون کنید.

فقط کافیه وارد درگاه بشید و مبلغ مورد نظرتون

رو واریز کنید، بعدش هم فیش واریزی رو

برامون بفرستید اینجا: @p_namaktab

@namaktab_ir

